
                            

Struttura Proponente: 

Centro di costo: Proposta:

Oggetto: 

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore: Data 

Il Responsabile del Budget: Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                                         Data

Il Direttore della Struttura Proponente:                                                                                                                Data

Il Dirigente Addetto al Controllo di Gestione: Data

Conto Economico/Patrimoniale su cui imputare la spesa:

Direttore Amministrativo:

Parere: 

Data 

Direttore Sanitario:

Parere: 

Data 

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini | Cir.ne Gianicolense 87 - 00152 Roma | P.IVA/C.F 04733051009

Miriam Piccini

Ilaria Basili

14/02/2024

FAVOREVOLE

Gerardo De Carolis

15/02/2024

0000268 del 13/02/2024

Paolo Farfusola

Vedere Allegato Assunzione Autorizzazione

Marcello Valensise

UOC Acquisizione Beni e Servizi

14/02/2024

Paola Longo

14/02/2024

13/02/2024

15/02/2024

FAVOREVOLE

Narciso Mostarda

19/02/2024

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 4 LETT. B) D. LGS. N. 36/2023, PER LA
FORNITURA DI STRUMENTARIO CHIRURGICO MARTIN ALLA DITTA ERNESTO INVERNIZZI SPA
(CIG A032772402) E DI STRUMENTARIO CHIRURGICO AESCULAP ALLA DITTA B. BRAUN MILANO
SPA (CIG A04F12F0D5), PER LE ESIGENZE DELLA CO CHIRURGIA DEI TRAPIANTI DELL’AZIENDA
OSPEDALIERA SAN CAMILLO FORLANINI

Paolo Farfusola

A0RZ21JC1S

0ce75fde8a2d0cabd40f6f335a21e90b96bd663149e96196969f84002a2a5e83



IL DIRETTORE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
VISTI il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502  e ss.mmi., recante norme sul “Riordino della disciplina 

in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della Legge 23 ottobre 1992 n. 421”; 
  
 la Legge Regionale del 16 giugno 1994 n. 18 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni per il 

riordino del Servizio Sanitario Regionale ai sensi del Decreto Legislativo  30 dicembre 1992 n. 502 
e successive modificazioni ed integrazioni – istituzione delle aziende unità sanitarie locali e delle 
aziende ospedaliere”; 

   
 l’art. 26 della Legge n. 488/1999 e ss.mm.ii. concernente “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”; 
  
 gli articoli 37 del D. Lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e 

ss.mm.ii. in materia di “Amministrazione Trasparente”; 
  

il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 recante “le norme del Codice dei Contratti”; 
 
 la Legge 29 dicembre 2022 n. 197 – Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025; 
 
Legge Regionale Lazio 30 marzo 2023, n.1 - Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2023-2025; 

 
 la Legge Regionale Lazio 30 marzo 2023, n. 2 Legge di stabilità regionale 2023; 
 
VISTO l’Atto di Autonomia Aziendale di diritto privato dell'Azienda Ospedaliera San Camillo 

Forlanini adottato con Deliberazione n. 1502 del 15/11/2017; 
 

PREMESSO che con Documento Prot. N. 116229/2023 (Allegato 1), la UOC Economato, 
Gestione Contratti e Logistica ha trasmesso alla UOC Acquisizione Beni e Servizi la 
richiesta di acquisto di strumentario chirurgico Martin ed Aesculap, in sostituzione di 
quello già in uso presso CO Chirurgia dei Trapianti per un importo complessivo 
presunto di €40.000,00; 

 
CONSIDERATO  che la Stazione Appaltante, allo scopo di garantire i principi di concorrenza, 

imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità ha 
pubblicato un’indagine di mercato ai sensi dell’art. 50, comma 2 e 8 D. lgs. n. 36/2023; 

 
DATO ATTO   che alla scadenza del termine fissato nell’indagine di mercato  ha manifestato interesse 

solo la ditta Dueffe2000 srl, la quale ha proposta l’offerta di materiale equivalente e 
non originale; 

 
PRESO ATTO della nota Documento n.190227 del 29/11/2023 con la quale il Direttore della Uoc 

Chirurgia Generale e dei Trapianti ha comunicato la necessità di utilizzare strumentario 
originale Aesculap e Martin, data la complessità degli interventi chirurgici per i quali è 
imprescindibile l’utilizzo dello strumentario sopra indicato; 

 
DATO ATTO  di quanto sopra esposto, è stata chiesta l’offerta per la strumentazione alle Ditte: 
 
  -Ernesto Invernizzi SPA con Documento Prot. N.39002/2023 relativamente allo 

strumentario Martin; 



 -B.Braun Milano SPA con Documento Prot. N.39003/2023 relativamente allo 
strumentario Aesculap; 
-ESSEDUE Group srl con Documento Prot. N.41528/2023 relativamente allo 
strumentario Aesculap e Martin; 

 
ACQUISITE  via PEC le offerte delle ditte: 

-ESSEDUE Group srl Documento Prot. N.0000097/2024 che ha proposto materiale 
equivalente e non originale, pertanto non rispondente alle necessità della UOC 
richiedente; 

  -Ernesto Invernizzi SPA - Documento N. 39862/2023 per un importo complessivo di € 

19.204,28 oltre IVA (Allegato 3); 
  -B.Braun Milano SPA - Documento N. 39619/2023 per un importo complessivo di € 

8.000,01 oltre IVA (Allegato 4); 
 
PRESO ATTO che la fornitura in oggetto concerne l’acquisizione di un bene presso un operatore 

economico determinato per ragioni di esclusività tecnica e di mercato; 
 

     RILEVATO          che per la fornitura in parola è consentito applicare l’art. 76, comma 4, lett. b) del D.lgs. 
36/2023 che testualmente recita: “nel caso di appalti pubblici di forniture la procedura di cui al 
presente articolo è inoltre consentita nei casi seguenti: omissis…b) nel caso di consegne complementari 
effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti o 
all'ampliamento di forniture o impianti esistenti, quando il cambiamento di fornitore obblighi la 
stazione appaltante ad acquistare forniture con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui 
manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate; la durata di tali 
contratti e dei contratti rinnovabili non può comunque di regola superare i tre anni”; 

 
RITENUTO  pertanto opportuno procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi ai sensi 

dell’art. 76, comma 4 lett. b) D. Lgs. n. 36/2023, per un importo complessivo di Euro 
33.189,23 inclusa IVA (22%), prevedendone la contabilizzazione in conto esercizio 
per l’anno 2024 come di seguito specificato: 

 

Lotto Prodotto Conto economico Importo 
IVA 

Esclusa 

Importo 
IVA 

Inclusa 

1 Strumentario Martin 
501010308000/Aut. N.6 

€19.204,28 €23.429,22 

2 Strumentario Aesculap €8.000,01 €9.760,01 

Totale importo €27.204,29 €33.189,23 

 
 
VISTI l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 che impone alle Stazioni Appaltanti, per ogni singola 

procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione, la nomina di un 
Responsabile Unico del Progetto con i compiti previsti dal suddetto D. Lgs. n. 36/2023; 

 l’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede la nomina del DEC (Direttore dell’esecuzione 
del contratto), cui sono demandate tutte le attività correlate all’esecuzione del contratto 
derivante dal presente provvedimento; 

 
ATTESTATO    che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, ai sensi e agli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità 
e di efficacia di cui all’art.1, comma 1, della Legge n. 241/1990 come modificato dalla 
Legge n. 15/2005; 

 



PROPONE 
 
 

- di procedere all’affidamento, ai sensi 76, comma 4 lett. b) D. Lgs. n. 36/2023, per la fornitura di 
strumentario chirurgico Martin ed Aesculap per le esigenze della CO Chirurgia dei Trapianti dell’Azienda 
Ospedaliera San Camillo Forlanini, come di seguito riportato: 
 
Lotto 1 – Strumentario Martin – CIG A032772402 – ditta Ernesto Invernizzi Spa per un importo 
complessivo di €19.204,28 oltre IVA; 
Lotto 2 – Strumentario Aesculap – CIG A04F12F0D5 – ditta B. Braun Milano SPA per un importo 
complessivo di €8.000,01 oltre IVA; 
 
- di contabilizzare l’importo totale di Euro 33.189,23 inclusa IVA sull’esercizio dell’anno 2024 come 
di seguito specificato: 
 

Lotto Prodotto Conto economico Importo IVA 
Esclusa 

Importo 
IVA 

Inclusa 

1. CIG A032772402 Strumentario Martin 
501010308000/Aut. 

N.6 

€19.204,28 €23.429,22 

2. CIG A04F12F0D5 Strumentario Aesculap €8.000,01 €9.760,01 

Totale importo €27.204,29 €33.189,23 

 
- di procedere al pagamento alla Ditta affidataria nei limiti del suddetto importo, ad avvenuta esecuzione del 
contratto, dietro presentazione di appositi documenti contabili conformi alla vigente normativa fiscale; 
 
- di nominare ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 quale Responsabile Unico del Progetto, il Dr. 
Paolo Farfusola - Direttore della UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 

- di nominare ai sensi dell'art. 114, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 quale Direttore dell’esecuzione del 
contratto (DEC), il Dr. Marcello Valensise - Direttore della UOC Economato, Gestione Contratti, 
Logistica; 

 
- di attestare l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi da parte del Responsabile 
Unico del Progetto; 
 
- di disporre, in conformità agli obblighi fissati dall’articolo 20 del D. Lgs. n. 36/2023 la pubblicazione 
del presente provvedimento sull’Albo Pretorio Online dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

 
IL DIRETTORE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Dr. Paolo Farfusola o suo sostituto) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale Lazio n. 5163 del 30/06/1994 e n. 2041 del 
14/03/1996; 

 
VISTI l’art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché l’art. 9 

della L.R. n. 18/94; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00198 del 28 ottobre 2021; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 1523 del 2 novembre 2021; 

 
LETTA la proposta di delibera, Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 76, comma 4 lett. b) D. Lgs. n. 

36/2023, per la fornitura di strumentario chirurgico Martin alla ditta Ernesto Invernizzi Spa (CIG 
A032772402) e di strumentario chirurgico Aesculap alla ditta B. Braun Milano SPA (CIG 
A04F12F0D5), per le esigenze della CO Chirurgia dei Trapianti dell’Azienda Ospedaliera San 
Camillo Forlanini presentata dal Direttore della UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

  
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 
n. 241/90, come modificato dalla Legge n. 15/2005; 

 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 
 

DELIBERA 
 
 
di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

 
- di procedere all’affidamento, ai sensi 76, comma 4 lett. b) D. Lgs. n. 36/2023, per la fornitura di 
strumentario chirurgico Martin ed Aesculap per le esigenze della CO Chirurgia dei Trapianti dell’Azienda 
Ospedaliera San Camillo Forlanini, come di seguito riportato: 
 
Lotto 1 – Strumentario Martin – CIG A032772402 – ditta Ernesto Invernizzi Spa per un importo 
complessivo di €19.204,28 oltre IVA; 
Lotto 2 – Strumentario Aesculap – CIG A04F12F0D5 – ditta B. Braun Milano SPA per un importo 
complessivo di €8.000,01 oltre IVA; 
 
- di contabilizzare l’importo totale di Euro 33.189,23 inclusa IVA sull’esercizio dell’anno 2024 come 
di seguito specificato: 
 

Lotto Prodotto Conto economico Importo 
IVA 

Esclusa 

Importo 
IVA 

Inclusa 

1. CIG A032772402 Strumentario Martin 
501010308000/Aut. 

N.6 

€19.204,28 €23.429,22 

2. CIG A04F12F0D5 Strumentario Aesculap €8.000,01 €9.760,01 

Totale importo €27.204,29 €33.189,23 



- di procedere al pagamento alla Ditta affidataria nei limiti del suddetto importo, ad avvenuta esecuzione del 
contratto, dietro presentazione di appositi documenti contabili conformi alla vigente normativa fiscale; 
 
- di nominare ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 quale Responsabile Unico del Progetto, il Dr. 
Paolo Farfusola - Direttore della UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 

- di nominare ai sensi dell'art. 114, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 quale Direttore dell’esecuzione del 
contratto (DEC), il Dr. Marcello Valensise - Direttore della UOC Economato, Gestione Contratti, 
Logistica; 

 
- di attestare l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi da parte del Responsabile 
Unico del Progetto; 
 
- di disporre, in conformità agli obblighi fissati dall’articolo 20 del D. Lgs. n. 36/2023 la pubblicazione 
del presente provvedimento sull’Albo Pretorio Online dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini, 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
La struttura complessa proponente curerà gli adempimenti consequenziali del presente provvedimento. 

 
Il presente atto è pubblicato nell’Albo dell’Azienda nel sito internet aziendale www.scamilloforlanini.rm.it per giorni 15 
consecutivi, ai sensi della Legge Regionale 31.10.1996 n. 45. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

(Dr. Narciso Mostarda o suo sostituto) 



Allegato 1























B. Braun Milano S.p.A. a  Socio Unico 
UFFICIO GARE

Via V. da Seregno, 14  
20161 Milano 

Tel. 02/66.243.1 Fax 02/66218369
Email: servizio.gare@bbraun.com 
PEC : bbraun-mi@registerpec.it 

Tutte le comunicazioni inerenti il presente appalto dovranno essere effettuate al tel. 02.66.218.1 fax 02.66243369, indirizzo e_mail : servizio.gare@bbraun.com  , Indirizzo posta 
elettronica certificata bbraun-mi@registerpec.it. 

Capitale Sociale Società soggetta Registro Imprese Cod. Fisc./P. IVA REA Milano 
Euro 20.688.000 all’attività di direzione di Milano 00674840152 318326 
interamente versato e coordinamento della 00674840152 

B. Braun SE. (D).

Pag. 1

A.O. S. Camillo Forlanini
Piazza Carlo Forlanini 1
00151 - Roma

Cod. cliente: 20274846   

Milano, 01/12/2023 

Pratica N° 127806/2023 
(Si prega citare sempre i riferimenti di cui sopra nella corrispondenza) 
Ns. Rif.: 82571/2023
Vs. Rif.: pratica n. 127047/2023, protocollo n. 0039003/2023 del 30/11/2023 

OGGETTO: PRATICA N. 127047/2023, PROTOCOLLO N. 0039003/2023 RICHIESTA DI OFFERTA PER 
STRUMENTARIO CHIRURGICO AESCULAP, IN SOSTITUZIONE PER USURA STRUMENTI IN USO 
PRESSO LA CHIRURGIA DEI TRAPIANTI 

La sottoscritta Società B.Braun Milano SpA - con domicilio, sede  legale ed amministrativa a Milano in Via Vincenzo da 
Seregno n. 14 - tel. 02.66.218.1, fax 02.66.21.83.69, E-mail : servizio.gare@bbraun.com ; PEC: bbraun-mi@registerpec.it - 
Codice Fiscale e Partita IVA 00674840152, iscritta alla CCIAA di Milano al n. 318326 dal 28/09/1944 del Repertorio 
Economico Amministrativo e al n. 00674840152 del  Registro Imprese, Codice Attività n. 46463, Ufficio II.DD. competente 
Milano Agenzia delle Entrate competente: Milano 2 – Piazza Carlo Stuparich 2,  sottopone alla Vostra cortese attenzione la 
migliore offerta per il materiale di Vostro interesse. 

Rif. 
Cliente

Cod. Descrizione CND Repertorio Conf.to 
Qtà 

Offerta 
in PZ 

Prezzo 
Offerto per 

UM - € 

% 
Iva  

Totale 
Prodotto - €

1 BM036R
DUROGRIP PORTAGHI 
DE'BAKEY 230MM L0205 2423004/R 1 PZ 8 67,30200 22 538,42

2 BM037R
DUROGRIP PORTAGHI 
DE'BAKEY 260MM L0205 2423005/R 1 PZ 3 74,55000 22 223,65

3 BM067R
DUROGRIP PORTAGHI 
HEGAR-MAYO 205MM L0205 2358161/R 1 PZ 6 57,00000 22 342,00

4 OK900
CANNULA HAJEK 
LAVAGG.D:3,5MM 165MM L030101 784367/R 1 PZ 6 37,08600 22 222,52

5 EA212R
PINZA INTEST.ATR.DOYEN 
230MM L0408020301 1013888/R 1 PZ 2 199,83600 22 399,67

6 EA213R
PINZA INTEST.ATR.DOYEN 
230MM CURVA L0408020301 1013889/R 1 PZ 2 206,85000 22 413,70

7 BM022R
DUROGRIP PORTAGHI 
HEGAR-MAYO-SEELEY 205 L0205 2393622/R 1 PZ 6 66,43200 22 398,59



A.O. S. Camillo Forlanini
Piazza Carlo Forlanini 1
Roma

Cod. cliente: 20274846  

Milano, 01/12/2023 

Ns. Rif.: 82571/2023
Vs. Rif.: pratica n. 127047/2023, protocollo n. 0039003/2023 del 30/11/2023  

      Pag    2

8 BH449R

PINZA 
EMOSTAT.ROCHESTER-PEAN 
CRV.225MM L031310 2381078/R 1 PZ 6 42,52800 22 255,17

9 FB511R

PINZA 
VASCOL.ATR.DE'BAKEY 
60°55/85/220MM L07080102 1011090/R 1 PZ 6 163,47600 22 980,86

10 FB510R

PINZA 
VASCOL.ATR.DE'BAKEY 
60°40/93/235MM L07080102 1011288/R 1 PZ 6 163,47600 22 980,86

11 FB456R
PINZA VASCOLARE 
ATR.DE'BAKEY 80/240MM L07080102 1016771/R 1 PZ 6 262,60200 22 1.575,61

12 BJ083R
PINCE EMOST.OVERHOLT 
FINE #3 225MM L031306 1016108/R 1 PZ 10 80,46000 22 804,60

13 BM027R
DUROGRIP PORTAGHI 
P.VASI SOTTILE 230MM L0205 2423003/R 1 PZ 10 86,43600 22 864,36

TOTALE 
OFFERTA 8.000,01

Condizioni di fornitura:
Pagamento :  60 GG BONIFICO BANCARIO 
Ordine : Dovrà pervenire ai seguenti recapiti: e-mail servizio.clienti@bbraun.com o fax 02/66243350 
Termini di consegna :  5/7 gg dal ricevimento ordine 
Trasporto e imballo :  gratuito 
I.V.A. :  Aliquota in vigore a vostro carico. 
Validità offerta :  fino al 01/12/2024. 

Distinti Saluti, 

B. Braun Milano S.p.A. 

Giuseppe Potenzoni – Procuratore 
f.to digitalmente 



           

                                                                     
 
                                                                                                                                           
 
U.O.C. Programmazione Strategica e Controllo di Gestione  
       

Allegato “Autorizzazione di spesa” 
 
                           

Proposta di Delibera 268 / 2024 
   

Anno 

Aut. di 
spesa  

N° 

Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Budget  
(disponibilità 
assegnata) 

Totale 
 sub-autorizzato 

(utilizzato) 

Importo  
attuale 

Residuo 
disponibile 

2024 6 198  501010308000 484 530,03   230 203,35 9 956,77   244 369,91 

         

         

         

 TOTALE PRESENTE AUTORIZZAZIONE    € :   

    

Anno 
Aut. di 
spesa  

N° 

Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Importo 
pluriennale 

Totale 
 sub-autorizzato 

 
    

         

         

         

         

 
 
 
 

Conto 
Economico/Patrimoniale 

DESCRIZIONE 

501010308000   STRUMENTARIO CHIRURGICO NON COSTITUITO DA IMMOBILIZZAZIONI 

  

  

  

  

  

 
 


		2024-02-20T14:21:00+0100




